ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG KHOA HỌC - CÔNG NGHỆ
VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /KHCNTT
V/v tuyên truyền, cảnh báo ngăn chặn

Dịch tả lợn Châu Phi

Thành phố Thủ Đức, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị
xã hội, các tổ chức hội;
- Văn phòng HĐND và UBND thành phố;
- Phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND TP. Thủ Đức;
- Trung tâm Văn hoá thành phố Thủ Đức;
- Ủy ban nhân dân 34 phường.

Thực hiện Công văn số 5296/STTTT-BC ngày 13 tháng 12 năm 2024 của
Sở Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền, cảnh báo ngăn chặn Dịch tả
lợn Châu Phi, phòng Khoa học - Công nghệ và Thông tin kính chuyển nội dung
thông tin, tuyên truyền như sau:

- Thông tin, tuyên truyền về tính chất nguy hiểm của bệnh Dịch tả lợn Châu
Phi, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan; các biện pháp phòng dịch bệnh và sử
dụng vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi cho đàn lợn thịt theo hướng dẫn của Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thông tin về tình hình dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; các biện pháp
phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi để người dân chủ động áp dụng các
biện pháp phòng bệnh theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên ngành.

- Thông tin về các biện pháp vệ sinh, sát trùng khu vực chuồng nuôi và khu
vực xung quanh có nguy cơ cao lây lan dịch bệnh.

- Thông tin về các hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ lợn, sản phẩm
lợn nhập lậu, nghi nhập lậu, vận chuyển trái phép để người dân được biết và chủ
động phòng ngừa.

 (Đính kèm tài liệu tuyên truyền)

Phòng Khoa học - Công nghệ và Thông tin thành phố Thủ Đức kính chuyển:

- Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội, các tổ
chức hội hỗ trợ thông tin, truyền thông rộng rãi đến cán bộ, đảng viên, đoàn
viên, hội viên và Nhân dân tiếp cận các nội dung thông tin đính kèm thông qua
hệ thống trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử, công cụ truyền thông do đơn
vị quản lý và vận hành.

2

- Văn phòng HĐND và UBND thành phố Thủ Đức (Hỗ trợ đăng tải trang
mạng xã hội do UBND thành phố Thủ Đức quản lý, đăng tải ứng dụng thành
phố Thủ Đức); các phòng, ban chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân thành
phố Thủ Đức hỗ trợ đăng tải, tuyên truyền thông tin các nội dung thông tin đính
kèm trên trang mạng xã hội, cổng thông tin điện tử do đơn vị quản lý (nếu có)
nhằm phổ biến rộng rãi đến cán bộ, công chức và Nhân dân.

- Trung tâm Văn hoá thành phố Thủ Đức hỗ trợ thực hiện thông tin rộng rãi
đến người dân qua các group Zalo, triển khai đăng tải tin trên Trang Zalo OA
chính thức của đơn vị, Fanpage, các buổi sinh hoạt của các đội nhóm… và cập
nhật bản tin thành phố Thủ Đức.

- Ủy ban nhân dân các phường thực hiện chuyển tải các nội dung thông tin
rộng rãi đến Nhân dân trên địa bàn quản lý thông qua hệ thống thông tin cơ sở,
phát thanh, trang mạng xã hội, triển khai đăng tải tin trên Trang Zalo OA chính
thức của đơn vị và trang thông tin điện tử do đơn vị quản lý.

Kính đề nghị các đơn vị quan tâm, hỗ trợ thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT/UB: PCT Mai Hữu Quyết (để b/c);
- Ban Tuyên giáo TUTĐ;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Trần Phú Thịnh

Chi cục Chăn nuôi và Thú y
Thành phố Hồ Chí Minh

Địa chỉ 151 Lý Thường Kiệt, P.7, Q. 11
ĐT: (028) 38 536 132 - 38 536 133

Website: www.chicucthuyhcm.org.vn

SỞ  NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN
NÔNG THÔN TP. HỒ CHÍ MINH

PHÒNG CHỐNG BỆNH PHÒNG CHỐNG BỆNH

Khi phát hiện có heo bệnh, chết
phải cách ly và báo ngay cho
chính quyền địa phương, cơ
quan thú y. Không bán chạy heo
bệnh hoặc vứt xác ra môi
trường làm lây lan dịch bệnh.

Đường dây nóng
(028) 39 551 361

Không cho người lạ vào khu vực chăn nuôi.
Công nhân thay quần áo khi ra khỏi trại.

Khi phải cho người khác vào khu vực chăn
nuôi phải thực hiện quy trình vệ sinh, sát
trùng người , dụng cụ và phương tiện

trước và sau khi ra vào.

Tiêu độc khử trùng ít nhất 2 lần/tuần;
Thuốc có thành phần iốt  tác dụng sát

trùng hiệu quả.

Đặt khay khử trùng tại đầu các dãy chuồng nuôi;
Yêu cầu chủ phương tiện vận chuyển phải vệ

sinh, tiêu độc  khử trùng trước khi vào cổng trại.

Số điện thoại liên hệ:
Trạm CNTY liên Quận 2- 9 - Thủ Đức:
028 38 972 935;
Trạm CNTY Củ Chi: 028 38 920 342;
Trạm CNTY Hóc Môn: 028 37 182 468;
TrạmCNTYBìnhChánh:02837604659;

Người tiêu dùng chỉ mua sản phẩm
thịt heo có nguồngốc rõ ràng;
Không chế biến thịt gần khu vực
chuồngnuôi.

Thực hiện 5 không:
1.Không dấu dịch;
2.Không mua bán vận chuyển heo
bệnh, heo chết;
3.Không giết mổ tiêu thụ thịt heo
bệnh, thịt heo chết;
4.Không vứt heochết ra môi trường;
5.Không sử dụng thức ăn dư thừa nuôi
heomà khôngqua xửlýnhiệt.

Dịch tả heo Châu Phi là bệnh
truyền nhiễm nguy hiểm do vi-
rút gây ra; lây lan nhanh qua tiếp
xúc trực tiếp mầm bệnh và xảy
ra ở mọi lứa tuổi, mọi loại heo.

Bệnh không lây lan trên người
nhưng gây thiệt hại nghiêm
trọng về kinh tế với tỷ lệ chết
trên heo cao (lên đến 100%).

Heo khỏi bệnh vẫn có thể
mang trùng và truyền lây bệnh
suốt đời.

Thời gian ủ bệnh 4 - 19 ngày, ở
thể cấp tính thời gian ủ bệnh chỉ
từ 3 - 4 ngày.

Vi-rút có sức đề kháng cao với
môi trường, tồn tại thời gian dài
trong thịt đông lạnh (1.000
ngày), giăm bông (140 ngày). Vi-
rút có thể bị tiêu diệt ở nhiệt độ
60oC trong 20 phút.

Hiện nay chưa có vắc-xin và
thuốc điều trị bệnh Dịch tả heo
châu Phi, vì vậy giải pháp phòng
bệnh bằng các biện pháp an
toàn sinh học là chính.

Heo sốt, thân nhiệt cao hơn 40oC;
Heo không ăn, nôn mửa, ủ rũ, lười
vận động, nằm chồng đống; có thể

hôn mê.

Vi-rút truyền lây qua chất tiết,
dịch tiết, chất thải, xác động vật,
thịt heo và các chế phẩm từ thịt
heo như xúc xích, giăm bông,...

ĐẶC ĐIỂM BỆNH TRIỆU CHỨNG BỆNH ĐƯỜNG TRUYỀN LÂY

Heo có biểu hiện đau vùng bụng.
Vành tai, đuôi, cẳng chân, da phần

dưới ngực và bụng … có thể có màu
đỏ, sẫm, xanh tím.

Không mua gia súc không rõ nguồn
gốc về nuôi;

Không nuôi động vật khác như: Gà,
vịt, chó mèo,… trong khu vực nuôi;

Không sử dụng thức ăn thừa (có chứa
thịt heo) để nuôi heo.

Heo
nuôi

Sản
phẩm

thịt heo

Phương
tiện vận
chuyển,
dụng cụ

chăn
nuôi

Chó,
mèo, loài

gậm
nhấm,…

Heo
nhà

nhiễm
bệnh

Heo
rừng

nhiễm
bệnh

Heo chết đột ngột; Phủ tạng (tim,
phổi, ruột, thận,…) xuất huyết.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T14:20:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	PHÒNG KHOA HỌC - CÔNG NGHỆ VÀ THÔNG TIN<khcn.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T14:20:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	PHÒNG KHOA HỌC - CÔNG NGHỆ VÀ THÔNG TIN<khcn.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T14:20:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	PHÒNG KHOA HỌC - CÔNG NGHỆ VÀ THÔNG TIN<khcn.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T11:43:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Bùi Việt Như<bvnhu.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T11:48:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Ngọc Giàu<ntngiau.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T14:08:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Trần Phú Thịnh<ntpthinh.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T14:21:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	PHÒNG KHOA HỌC - CÔNG NGHỆ VÀ THÔNG TIN<khcn.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!